
COMUNE DI ARRONE
Provincia di Terni

               DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE  nr. 297 Del 31/08/2018 

OGGETTO: Lavori di restauro e risanamento conservativo Chiesa San Giovanni Battista - 
PSR per l'Umbria 2014 2020, Piano di Azione Locale Area Omogenea Ternano-Narnese-
Amerino 2014-2020, misura 19, sottomisura 19.2.1, azione 19.2.1.1, Recupero dei Beni 
Culturali minori al fine della loro conservazione e fruizione, GAL Ternano - Approvazione 
schema di lettera di invito e disciplinare di appalto  
Cod. CUP H42F17001420002
Cod. CIG 7607144DCE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
RICHIAMATI:
 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;
 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Armonizzazione contabile”;
 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 50 del 

22/12/2004;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 5 del 

27 aprile 2004;
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e 

per i singoli settori di attività adottata con atto della G.C. n. 105 del 13/09/2000;
 il  decreto sindacale e la Deliberazione della G.C. n. 286 del 12/09/1997, di conferimento 

delle funzioni dirigenziali e di gestione, a rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. 
n.267/2000;

 il decreto n. 1 del 02.01.2018 di attribuzione della responsabilità dell’Area Tecnica;
 il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con D.C.C. n. 36 del 27.12.2017;

PREMESSO CHE:
 il GAL Ternano ha pubblicato un Avviso per la concessione di contributi in conto capitale 

per  sviluppare  azioni  di  valorizzazione  del  patrimonio  storico,  culturale,  artistico, 
architettonico,  archeologico, paesaggistico ed etnoantropologico: Avviso pubblico azione 
19.2.1.1.  “RECUPERO  DEI  BENI  CULTURALI  MINORI  AL  FINE  DELLA  LORO 
CONSERVAZIONE E FRUIZIONE”;

 con  proprio  atto  n.  115  del  23.08.2017  si  stabiliva  la  partecipazione  al  citato  bando 
prevedendo lavori  di  restauro e risanamento conservativo  della  Chiesa di  San Giovanni 
Battista sita nel centro storico del capoluogo;

Comune di Arrone - Determinazione n. 297 Del 31/08/2018



 con D.G.C. n. 37 del 28.02.2018 veniva approvato il progetto esecutivo delle opere di che 
trattasi,  per l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 55.663,84 per lavori (di cui 
€ 20.699,98 per manodopera e € 9.394,53 per oneri e costi della sicurezza);

 con  D.D.  n.  290  del  27.08.2018  si  procedeva  all’individuazione  delle  modalità  di 
affidamento dei lavori, tramite la Provincia di Terni quale Centrale Unica di Committenza;

VISTI gli schemi di lettera di invito e di disciplinare di gara predisposti dalla Provincia di Terni per 
l’espletamento della gara di che trattasi e trasmessi con nota prot. 16045 del 31.08.2018, Ns. Prot. 
6104;
VISTO che nel capitolato speciale di appalto, predisposto dal progettista Arch. Filippo Schiavetti 
Arcangeli, veniva indicato quale termine utile per l’esecuzione dei lavori “12 mesi dal verbale di  
consegna lavori”;
VISTO  che il GAL Ternano, con nota Prot. 671 del 23.07.2018, Ns. Prot. 5295 del 24.07.2018 
comunicava che il termine utile per l’ultimazione dei lavori è fissato per il giorno 10 Gennaio 2019;
RITENUTO pertanto procedere all’approvazione dello schema di lettera di inviato e di disciplinare 
di gara, così come trasmesso dalla Provincia di Terni, salvo la modifica del punto 4. della lettera di 
invito “Termine di esecuzione”, così come prescritto dal GAL Ternano;

D E T E R M I N A

1. Di approvare gli schemi di lettera di invito e di disciplinare di gara dei lavori di restauro e  
risanamento conservativo della Chiesa di San Giovanni Battista, così come predisposti dalla 
Provincia  di  Terni  e  trasmessi  con  nota  Prot.  16045  del  31.08.2018,  Ns.  Prot.  6104, 
apportando, per quanto in premessa, la seguente modifica al punto 4. della lettera di inviato 
“Termini di esecuzione”: “I lavori dovranno essere ultimati entro e non oltre il giorno 10 
Gennaio 2019”;

2. Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  Provincia  di  Terni,  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

  
         

Arrone, lì 31/08/2018 IL RESPONSABILE DI AREA
Roberto Massarini 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:Lavori di restauro e risanamento conservativo Chiesa San Giovanni Battista - 
PSR per l'Umbria 2014 2020, Piano di Azione Locale Area Omogenea Ternano-Narnese-
Amerino 2014-2020, misura 19, sottomisura 19.2.1, azione 19.2.1.1, Recupero dei Beni 
Culturali minori al fine della loro conservazione e fruizione, GAL Ternano - Approvazione 
schema di lettera di invito e disciplinare di appalto 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere: 
 FAVOREVOLE

Arrone, li 31/08/2018 Il Responsabile di Area
 Roberto Massarini

Comune di Arrone - Determinazione n. 297 Del 31/08/2018



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, viene pubblicata all'albo pretorio del 
sito web di questo Ente accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,  
n.69) per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 31/08/2018, come previsto dall’art.124, c.1, 
del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa.

Arrone, lì 31/08/2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONI 

Cristina Flamini


